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1. 의결주문

2021 회계연도 예금보험공사 예산(안) 승인안을 별지와 같이 의결한다.

2. 제안이유

□ 예금자보호법 제23조에 따라 금융 공공기관 경영예산심의회 에서
심의한 2021회계연도 예금보험공사 예산안을 승인하고자 함

3. 주요골자

(1) 예산심의 기본방향

ㅇ 공공기관의 효율적인 예산운용을 유도하기 위해 인건비, 경비 등의
과도한 지출을 억제

ㅇ 공기업․준정부기관 예산편성지침(기획재정부) , 금융 공공기관 예산
지침(금융위) 준수 및 감사원․국회 등의 지적사항 반영

ㅇ 총인건비는 전년 대비 0.9%의 범위 내에서 증액

(2) 2021년도 예금보험공사 예산안

□ 정원 : 792명
< ’21년도 직급별 정원 현황 >

(단위 : 명)

구분
일반직

별정직
업무

지원직
계

1급 2급 3급 4급 5급이하 계

인원 23 53 118 195 292 681 57 54 792
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□ 총예산 : 1,599억원(’20년 대비 267억원 증액, 20.0%)

ㅇ 총인건비 : 681.5억원(’20년 대비 6.1억원 증액, 0.9%)

- 금융 공공기관 예산지침 을 준수하여 2020년도 예산 대비 0.9% 증액 편성

ㅇ 경상경비 : 155.9억원(’20년 대비 3.0억원 증액, 1.9%)

- 업무추진비(’20년 대비 5% 감액), 국내여비(’20년 대비 8.0% 증액, 1.2억원) 등
총 3.0억원 증액 편성

ㅇ 사내근로복지기금 : 30억원

- 고유목적사업의 중단없는 수행을 위해 30억원 편성

ㅇ 정원외직원 인건비 : 22.6억원(’20년 대비 7.4억원 감액, △24.7%)

- 저축은행 정리업무 감소 등에 따른 시간제 검사역 축소 등을 반영

ㅇ 기타 경비 : 353.4억원(’20년 대비 85억원 증액, 32.0%)

- 차세대 정보화 사업 등 실수요를 반영하여 전산업무비 증액(’20년 대비
83.6억원), 인원 증가 및 단가상승으로 법정보험료 증액(’20년 대비 2.9억원)
등을 반영

ㅇ 자본예산 : 146.3억원(’20년 대비 111.3억원 증액, 318.7%)

- 차세대 정보화 사업(90억원), 글로벌교육센터의 활용도 제고(24억원) 등을
반영

ㅇ 예비비 : 50.0억원(’20년 대비 2.5억원 증액, 5.2%)

- 증원예비비(10.3억원) 및 경평성과급예비비(37.7억원) 등을 반영

< ’21년도 예금보험공사 예산내역 >
(단위: 억원)

구 분 2020년
예산액

2021년 예산액 2020년 대비

요청액 심의결과 요청액대비
증감액 증감액 증감률

총인건비 675 681 681 - 6 0.9%
경비예산 153 157 156 △1 3 1.9%

사내복지기금 출연 16 32 30 △2 14 87.5%
퇴직급여충당금 107 159 159 - 52 48.2%
정원외직원인건비 30 23 23 - △7 △24.7%
기타 경비예산 268 353 353 - 85 32.0%

자본예산 35 162 146 △16 111 318.7%
예비비 48 50 50 - 2 5.2%
계 1,332 1,618 1,599 △19 267 20.0%
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4. 참고사항 (예시)

가. 관계법령

□ 예금자보호법

제23조(예산과 결산) 공사의 예산과 결산은 위원회의 의결을 거쳐

금융위원회의 승인을 얻어야 한다.

□ 예금자보호법 시행령

제13조(예산과 결산) 법 제23조의 규정에 의하여 공사의 예산은 회계

연도 개시전에 금융위원회의 승인을 얻어야 하고, 공사의 결산은 회계

연도 종료후 3월 이내에 금융위원회의 승인을 얻어야 한다.

나. 관계부서 협의 : 해당사항 없음

다. 기타사항 : 해당사항 없음
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<별 지>

2021년도 예금보험공사 예산서

예 금 보 험 공 사
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Ⅰ. 예 산 총 칙
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제1조 예금보험공사의 예산은 운영경비배분규정에 의한 예금보험기금회계의 각

계정별 전입금과 예금보험기금채권상환기금관리규정에 의한 예금보험기금

채권상환기금회계의 각 계정별 전입금으로 구성되며, 예산집행 및 자산관리는

공사회계를 통하여 이루어진다.

제2조 예금보험공사의 2021년도 추정 손익계산서 및 추정 대차대조표는 아래와 같다.

가. 추정 손익계산서 (2021. 1. 1 ～ 2021. 12. 31)
(단위 : 천원)

차 변 대 변

비 용 순 이 익 수 익 순 손 실

145,257,368 - 　 145,257,368 -

나. 추정 대차대조표 (2021. 12. 31 현재)
(단위 : 천원)

차 변 대 변

자 산 부 채 및 자 본

41,341,742 41,341,742
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제3조 ①예금보험공사의 2021년도 자본예산 및 손익예산의 관․항별 금액은 아래와 같다.

(단위 : 천원)

구 분 관 항 예 산 액 비 고

자 본 예 산 14,624,865

고 정 자 산 14,624,865

투 자 자 산 1,903,206

유 형 자 산 12,721,659

손 익 예 산 145,257,368

일 반 관 리 비 145,257,368

인 건 비 86,027,651

경 비 54,226,145

예 비 비 5,003,572

합 계 159,882,233

②금융 공공기관 경영예산심의회 심의기준에 따른 예산구분은 아래와 같다.

(단위 : 백만원)

구 분 예 산 액 비 고

총 인 건 비 68,147

경 상 경 비 15,586

사 복 기 금 출 연 금 3,000

퇴 직 급 여 충 당 금 15,918

정원외직원인건비 2,262

기 타 경 비 예 산 35,341

자 본 예 산 14,625

예 비 비 5,004

합 계 159,882
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제4조 예산집행상 전용사유가 발생한 경우 공기업․준정부기관 예산집행지침 에 따른다.

제5조 예산은 다음 회계연도로 이월하여 사용할 수 없다. 다만, 지출원인행위를 하고

불가피한 사유로 인하여 회계연도내에 지출하지 못한 비용과 지출원인행위를

하지 아니한 그 부대비용은 이사회의 승인을 얻어 이월하여 사용할 수 있다.

제6조 다음 비목에 대하여는 예산에 계상된 금액에도 불구하고 초과 지출할 수 있다.

1. 퇴직금

2. 제세공과금

3. 지급수수료

제7조 사장은 예비비를 사용하고자 할 때에는 그 사용 이유 및 금액을 명시한 내역을

작성하여 미리 이사회의 승인을 얻어야 한다. 다만, 다음 각호의 경우에는

사장의 결정으로 예비비에서 이를 지급할 수 있다.

1. 퇴직하는 임직원에게 지급하여야 할 보수가 예산에 편성되어 있지 아니한 경우

2. 공공기관 운영에 관한 법률 제48조의 경영실적 평가에 따른 경영평가

인센티브성과급 지급

3. 예산상 반영된 신규 채용 인력 및 정․현원차 인건비 및 급여성 복리후생비 지급

4. 비정규직의 정규직 전환에 따른 인건비 및 급여성 복리후생비 지급

제8조 2021년도 직급별 정원은 다음과 같다.

(단위 : 명)

구분
일반직

별정직
업무

지원직
계

1급 2급 3급 4급 5급이하 계

인원 23 53 118 195 292 681 57 54 792

제9조 ①사장은 예산을 집행함에 있어서 조직, 인원 및 보수수준 등의 적정화와 경비의
절약을 통한 내부경영의 합리화를 기한다.

②본 총칙에서 정하지 아니한 세부사항은 사장이 이를 정하여 운용할 수 있다.
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Ⅱ. 부문별 예산
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1. 편성기준 및 방향

□「공기업․준정부기관 예산 편성지침」, 「금융 공공기관 예산 지침」등 관련

지침 준수

□ 법정 경비․경직성 경비 등 불가피한 경우를 제외하고는 경상적 경비는 최대한

절감 편성

2. 수입예산

(단위 : 천원)

구 분 2020년 2021년 증 감

상환기금 기금전입수익 3,651,000 3,605,000 △46,000

예보기금

자본전입금 3,493,338 14,624,865 11,131,527

기금전입수익 126,055,030 141,652,368 15,597,338

소 계 129,548,368 156,277,233 26,728,865

합 계 133,199,368 159,882,233 26,682,865
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3. 자본예산 및 손익예산
(단위 : 천원)

구분 관 항
2020년도

예산

2021년도

예산
증 감 비 고

예산총계 133,199,368 159,882,233 26,682,865

자본예산 3,493,338 14,624,865 11,131,527

고 정 자 산 3,493,338 14,624,865 11,131,527

투 자 자 산 1,050,000 1,903,206 853,206

유 형 자 산 2,443,338 12,721,659 10,278,321

손익예산 129,706,030 145,257,368 15,551,338

일반관리비 129,706,030 145,257,368 15,551,338

인 건 비 80,897,385 86,027,651 5,130,266

경 비 44,053,610 54,226,145 10,172,535

예 비 비 4,755,035 5,003,572 248,537
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4. 금융 공공기관 경영예산심의회 심의기준에 따른 예산구분

(단위 : 백만원, %)

구 분 2020년도
예산(A)

2021년도
예산(B)

증감
(C=B-A)

증감률
(C/A)

I.총인건비 67,539 68,147 608 0.9%

1.인건비 67,149 67,847 698 1.0%

·임원인건비 1,380 1,391 11 0.8%

·직원인건비 64,038 64,643 605 0.9%

·무기계약직인건비 1,731 1,813 82 4.7%

2.급여성복리후생비 390 300 △90 △23.1%

Ⅱ.경상경비 15,290 15,586 296 1.9%

1.복리후생비(비급여) 888 920 32 3.6%

2.업무추진비 428 407 △21 △5.0%

3.교육훈련비 2,941 2,941 0 0.0%

4.국외여비 1,011 800 △211 △20.8%

5.기타경상경비 10,022 10,518 496 4.9%

Ⅲ.사내근로복지기금출연 1,600 3,000 1,400 87.5%

Ⅳ.퇴직급여충당금 10,744 15,918 5,175 48.2%

Ⅴ.정원외직원인건비 3,004 2,262 △743 △24.7%

Ⅵ.기타경비예산 26,774 35,341 8,567 32.0%

Ⅶ.자본예산 3,493 14,625 11,132 318.7%

1.대학생학자금관련 210 210 0 0.0%

2.기타자본예산 3,283 14,415 11,132 339.1%

Ⅷ.예비비 4,755 5,004 249 5.2%

1.인력증원예비비 790 1,031 241 30.6%

2.성과급예비비 3,575 3,773 198 5.5%

3.통상임금예비비 190 0 △190 △100.0%

4.일반예비비 200 200 0 0.0%

Ⅸ.총예산 133,199 159,882 26,683 20.0%
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< 의안 소관 부서명 >

금융위원회

소관부서 구조개선정책과

연 락 처 02-2100-2922


